Fetih kelimesi Müslümanların gayri Müslimlerden ele geçirdikleri toprak ka-
zançlarını tarihte ve günümüzde bilinen diğer istilâ ve sömürü savaşlarından ayır-
mak amacıyla kullanılmıştır. Bu kullanımın kaynağı ise Müslümanların geçmiş ve
gelecekteki maddî-mânevî zaferlerinden bahseden Feth suresidir. 14 Fahreddîn Râzî
(ö. 606/1210) bu sûredeki fetih lafzının, Mekke’nin fethi, Rum beldesinin fethi, Hu-
deybiye sulhu ve İslam’ı hüccet, burhan ve kılıçla yaymak ile hakla batıl arasındaki
hükmün ortaya çıkması gibi maddi ve manevi anlamlara geldiğini belirterek terci-
hinin Mekke’nin fethi, Hudeybiye sulhu ve İslam’ın ayet,

Mesela, İslam tebliğinin Fahreddîn
Râzî’nin de ifade ettiği gibi hüccet, beyan ve burhan yoluyla yapılması anla-
mındaki cihad kelam ilminin kapsamında iken “nefs-i emmareyi yenme çaba-
sı” mânâsındaki cihad tasavvuf ilminin konusunu oluşturmuştur.36 Meselâ İbn
Kayyim (ö. 751/1350), Zâdu’l-Meâd isimli eserinde cihâdın, şeytanlara ve nefse
karşı yapılması gerektiğini ifade etmektedir.37 İslam hukuku ise daha çok cihadın
kıtal, harb, fetih ve gazâ gibi hukuki sonuç doğuran yönlerini ele alarak bunların
hukuki hükümlerini izah etmiştir.

Ancak
günümüz akademisyenlerinden Ahmet Yaman, bu görüşlerin ortaya konulduğu
dönemlerde Müslüman olmayan ülkelerin ve toplulukların İslam tebliğine engel
olmaları, savaşlarda Müslümanların galip gelmesi ve Müslümanların tek güç hali-
ne gelmesinin verdiği galibiyet psikolojisinin bir takım İslam hukukçusunu böyle
bir kanaate sevk etmiş olabileceğini ifade etmektedir.47

Yukarıdaki görüşün aksine İbn Cüzey (ö. 741/1341) ve İbn Hümam (ö.
861/1457) gibi bazı İslam hukukçuları ile günümüzdeki birçok araştırmacı ise Hz.
Peygamber’in bazı söz ve fiillerinden hareketle savaş ayetlerini dönemin zaruret
şartları içerisinde açıklamışlardır. Bunlara göre savaş arızî ve geçici bir durum
olup savaş ancak haksızlığı ve zulmü gidermek, fitneyi yok edip İslam davetini
güvence altına almak için yapılabilir.48 Aksi halde Hz.

Hanefîlerden Serahsî (ö. 483/1090), Bâbertî (ö. 786/1384) ve İbnü’l-Hümam
cihâdın nedeni olarak düşmanların Müslümanlara karşı savaş açmasını sebep ola-
rak zikrederler.49 İbnü’l-Hümâm, düşmanlardan Müslümanları dinlerinden çevir-
meye, fitneye düşürmeye yönelik bir zorlama, öldürme ve şiddet kullanma gibi
fiiller sadır olmadıkça savaş gerekçesi